薬食審査発 0401 第 1 号
平 成 2 5 年 4 月 1 日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医薬食品局審査管理課長
（ 公 印 省 略 ）

医薬品の一般的名称について

 標記については、｢医薬品の一般的名称の取扱いについて（平成 18 年 3 月 31 日薬

食発第 0331001 号厚生労働省医薬食品局長通知）｣等により取り扱っているところで

あるが、今般、我が国における医薬品一般的名称（以下「JAN」という。）について、

新たに別添のとおり定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろしく御配

慮願いたい。

（参照）
 日本医薬品一般名称データベース：URL http://jpdb.nihs.go.jp/jan/Default.aspx
（別添の情報のうち、JAN 以外の情報は、最新の情報に基づいて随時変更される可能

性がある。）

 1 / 5

別添

別表２ INN に収載された品目の我が国における医薬品一般的名称

（平成 18年 3月 31日薬食審査発第 0331001号厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知

に示す別表２）

登録番号 24-1-B2

JAN（日本名）：Odanacatib
JAN（英名）：オダナカチブ

C25H27F4N3O3S

(2S)-N-(1-シアノシクロプロピル)-4-フルオロ-4-メチル-2-({(1S)-2,2,2-トリフルオロ-1-[4'-(メチルスル

ホニル)ビフェニル-4-イル]エチル}アミノ)ペンタンアミド
 (2S)-N-(1-Cyanocyclopropyl)-4-fluoro-4-methyl-2-({(1S)-2,2,2-trifluoro-1-[4′-(methylsulfonyl)
biphenyl-4-yl]ethyl}amino)pentanamide

 2 / 5

登録番号 24-1-B3
JAN（日本名）：シメプレビル
JAN（英名）： Simeprevir

C38H47N5O7S2

 (2R,3aR,10Z,11aS,12aR,14aR)-N-(シクロプロピルスルホニル)-2-({7-メトキシ-8-メチル-2-[4-(1-メ

チルエチル)-1,3-チアゾール-2-イル]キノリン-4-イル}オキシ)-5-メチル-4,14-ジオキソ

-2,3,3a,4,5,6,7,8,9,11a,12,13,14,14a-テトラデカヒドロシクロペンタ[c]シクロプロパ[g][1,6]ジアザシ

クロテトラデシン-12a(1H)-カルボキサミド

(2R,3aR,10Z,11aS,12aR,14aR)-N-(Cyclopropylsulfonyl)-2-({7-methoxy-8-methyl-2-[4-(1-methyleth
yl)-1,3-thiazol-2-yl]quinolin-4-yl}oxy)-5-methyl-4,14-dioxo-2,3,3a,4,5,6,7,8,9,11a,12,13,14,14a-tetr
adecahydrocyclopenta[c]cyclopropa[g][1,6]diazacyclotetradecine-12a(1H)-carboxamide

 3 / 5

登録番号 24-1-B5

JAN（日本名）：ホメピゾール
JAN（英名）： Fomepizole

C4H6N2

4-メチル-1H-ピラゾール

4-Methyl-1H-pyrazole

登録番号 24-1-B6

JAN（日本名）：エスフルルビプロフェン
JAN（英名）： Esflurbiprofen

C15H13FO2

(2S)-2-(2-フルオロビフェニル-4-イル)プロパン酸

(2S)-2-(2-Fluorobiphenyl-4-yl)propanoic acid

 4 / 5

登録番号 24-1-B7

JAN（日本名）：アナグレリド塩酸塩水和物
JAN（英名）： Anagrelide Hydrochloride Hydrate

N

N

H
N

O

Cl

Cl

• •HCl H2O

C10H7Cl2N3O･HCl･H2O

6,7-ジクロロ-1,5-ジヒドロイミダゾ[2,1-b]キナゾリン-2(3H)-オン 一塩酸塩一水和物

6,7-Dichloro-1,5-dihydroimidazo[2,1-b]quinazolin-2(3H)-one monohydrochloride monohydrate

登録番号 24-1-B9

JAN（日本名）：ポマリドミド
JAN（英名）： Pomalidomide

NH

O

O

N

O

NH2

H

及び鏡像異性体

O

C13H11N3O4

4-アミノ-2-[(3RS)-2,6-ジオキソピペリジン-3-イル]-2H-イソインドール-1,3-ジオン

4-Amino-2-[(3RS)-2,6-dioxopiperidin-3-yl]-2H-isoindole-1,3-dione

 5 / 5

登録番号 24-1-B10
JAN（日本名）：ロミデプシン
JAN（英名）： Romidepsin

NH
H
N

O
H3C CH3

O
H3C

O

H

O

N
H

O
CH3H3C

H
N

O

H

S
HS

H

C24H36N4O6S2

(1S,4S,10S,16E,21R)-7-[(2Z)-エチリデン]-4,21-ビス(1-メチルエチル)-2-オキサ-12,13-ジチア-5,8,20,23-

テトラアザビシクロ[8.7.6]トリコス-16-エン-3,6,9,19,22-ペンタオン

(1S,4S,10S,16E,21R)-7-[(2Z)-Ethylidene]-4,21-bis(1-methylethyl)-2-oxa-12,13-dithia-5,8,20,23-tetr
aazabicyclo[8.7.6]tricos-16-ene-3,6,9,19,22-pentone

登録番号 24-1-B11

JAN（日本名）：アビラテロン酢酸エステル
JAN（英名）： Abiraterone Acetate

CH3

CH3

H

H H

N

O
H

H3C

O

C26H33NO2

酢酸 17-(ピリジン-3-イル)アンドロスタ-5,16-ジエン-3β-イル

17-(Pyridin-3-yl)androsta-5,16-dien-3β-yl acetate

	【発出版】JAN通知（案-1）_20130401
	【発出版】別添.pdf